
2009 m. sausis 

 
Sausio 16 d. Vilniuje įvyko riaušės. Į Parlamento rūmus 
buvo mėtomi kiaušiniai, sniego gniūžtys, akmenys ir 
pan. Deja, tai gali būti tik pradžia labai neramių metų. 
Ką turėtų daryti naujoji Vyriausybė? 
 
Prasidėjo, kaip ramus profsąjungų susirinkimas prie 
Parlamento rūmų. Susirinko maždaug 7,000 žmonių. 
Tikslas buvo išreikšti nepasitenkinimą naujais 
mokesčiais (žrk. “Laikai vaikams” sausio numerį).  
 
Panašus profsąjungų susirinkimas įvyko Klaipėdoje ir 
baigėsi visai ramiai. Bet Vilniuje atsirado žmonių, kurie 
norėjo veržtis į seimą. Buvo išdaužyti 30 langų. 
Manoma, kad iš viso padaryta 200,000 litų nuostolio. 

 
Riaušininkai prie Parlamento rūmų (iš irzikevicius.wordpress.com) 

 

 
Riaušininkai prie Parlamento rūmų (iš kaunodiena.lt) 

 
Policija turėjo žmones tramdyti. 32 buvo suimti ir jiems 
bus iškeltos kriminalinės bylos. Bus tiriama, kaip ir 

kodėl paprasti žmonės turėjo dūminius įtaisus, 
vadinamus Čeriomuchomis. Tai seni užtaisai, kuriuos 
naudodavo sovietų policija. Tai įrodo neramumų 
organizatorių išankstinį pasirengimą.  

Prezidentas Valdas Adamkus siūlė Vyriausybei visą 
dėmesį skirti dialogui su žmonėmis aiškinant staigių 
pertvarkų būtinumą. "Sunkmetį įveiksime tik turėdami 
Lietuvos žmonių paramą". 

Naujasis Ministras pirmininkas Andrius Kubilius su 
prezidentu sutinka, kad dialogas su žmonėm yra 
būtinas. Iš kitos pusės, jis teisina savo vyriausybę, kad 
jei jie nebūtų skyrę laiko gruodžio mėnesį balansuotam 
biudžetui sukurti, vargstantys žmonės būtų buvę 
labiausiai nuskriausti. Lito vertė būtų kritusi. O algos 
nebūtų augusios. Taigi, ta pati alga būtų galėjusi žymiai 
mažiau nupirkti. 

Jis ir seimo pirmininkas Arūnas Valinskas sutinka, kad 
ryšys su žmonėmis būtinas. Būtina plačiai visuomenei 
paaiškinti, kodėl svarbu pakelti mokesčius (žrk. “Laikai 
vaikams” sausio numerį). Valinsko žodžiais:  “Net 
Seimą nugriovus kaip pastatą, situacija Lietuvoje tikrai 
nepagerės.“ 

Ministras pirmininkas Andrius Kubilius ir Seimo pirmininkas Arūnas 
Valinskas (iš balsas.lt) 

http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2009/sausio2009/pensijos.pdf


Panašios riaušės įvyko ir Bulgarijoj. Sausio 13 d. 
ramios demonstracijos prieš valdžią pavirto riaušėmis. 
Sekančią dieną Latvijoj taip pat ramios demonstracijos 
pavirto riaušėmis, prisijungus žmonėm, kuriems patinka 
riaušės. 

Vilniuje vasario 3 d. planuojamas ramus profsąjungų 
protesto susirinkimas prie Parlamento rūmų Vilniuje. 
Gal policija bus iš anksto pasiruošusi ir ieškos žmonių, 
kurie tyčia nori riaušes pradėti ir juos suims.

O Vyriausybė turės sugalvoti, kaip pasiekti tuos 
paprastus žmones, kurie nesupranta, kodėl jų mokesčiai 
turi pakilti, kaip pvz., ta moteris, kuri taip pasakė apie 
valdžią: “Jie atima paskutinius mūsų pinigus ir nieko už 
tai neduoda. Man įkyrėjo jų melai, korupcija ir tie 
besišypsą, stori veidai už Parlamento langų." 

Ką tu darytum? Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


Žodynėlis. 
 
riaušės: peštynės, rietenos; riots 
 
profsąjunga: žmonių, dirbančių toje pačioje profesijoje, vienetas, kuris rūpinasi savo narių gerbuviu; trade 
union 
 
mokesčiai: valdžiai mokomi pinigai; taxes  
 
veržtis: pulti; attack 
 
sovietai: komunistai, kurie Lietuvą valdė Tarybų sąjungos laikais; soviets 
 
išankstinis: iš anksto; in advance 
 
pasirengimas: pasiruošimas; preparedness 
 
Vyriausybė: susideda iš Ministro Pirmininko ir jo ministrų; Prime Minister and his Cabinet 
 
pertvarka: pakeitimai; changes 
 
sunkmetis: sunkūs laikai; hard times 
 
parama: sutikimas; support 
 
teisinti: užtarti, ginti; defend 
 
biudžetas: finansinis planas, kuriame numatoma, kiek pinigų reikės ir iš kur juos gauti; budget 
 
tramdyti: stengtis sulaikyti, tvardyti; suppress 
 
suimti: suareštuoti; arrest 
 
kriminalinė byla: teismo procesas, kuris tvarko kriminalinius nusikaltimus; criminal case 
 
tirti: stengtis išaiškinti; investigate 
 
išvengti: išsigelbėti; avoid 
 
įkyrėti: nusibosti, įgrįsti; sick and tired of 


